

Hyresavtal för lokaler som hyrs ut till välfärdsområdet

Stadsstyrelsen 21.12.2022 § 355
1654/00.04.01/2022

Beredare

Fastighetschef Seppo Pihl, tfn 0400 451 424
fornamn.efternamn@pargas.fi

I lagen om genomförande av reformen av social- och hälsovården och räddningsväsendet och om införande av den lagstiftning som gäller reformen eller den s.k. införandelagen (616/2021) föreskrivs om ingående av hyresavtal mellan kommuner och välfärdsområden. I § 22 anges följande:

- De lokaler som används inom kommunalt ordnad primärvård, specialiserad sjukvård, socialväsande och räddningsväsende övergår i välfärdsområdets besittning den 1 januari 2023.
- Välfärdsområdet och kommunen ska ingå hyresavtal om besittning av lokalerna vilket ska gälla åtminstone till och med den 31 december 2025. Välfärdsområdet har rätt att förlänga hyresavtalet med ett år genom att meddela kommunen om saken senast 12 månader innan hyresavtalet går ut.

Statsrådet har 7.4.2022 utfärdat en förordning om bestämmande av hyra enligt hyresavtal mellan kommuner och välfärdsområden under övergångsperioden 2023–2026. Förordningen preciserar införandelagen. I förordningen anges att den månatliga hyran är en totalhyra som består av kapitalhyra och hyra för underhåll.

Kapitalhyran bildas på basis av det tekniska värdet på den byggnad eller verksamhetslokal som hyrs ut. I kapitalhyran används ett avkastningskrav på 6 procent beräknat på byggnadens tekniska värde.

En byggnads tekniska värde kan beräknas utifrån kostnaderna för verksamhetslokalen enligt kommunens bokföring, justerat med förändringen i byggnadskostnadsindex och med det förväntade slitaget. Det förväntade slitaget är 1,75 procent årligen. Det maximala slitaget kan vara högst 70 procent.

Om det i kommunen har fastställts ett tekniskt värde som bildats genom kalkylmetoder som är allmänt godtagna inom branschen och som beskriver byggnadens värde, kan kommunen meddela att detta värde används i stället för det tekniska värde som beräknats på ovannämnt kalkylsätt.

Om en byggnad inte har ett tekniskt värde som fastställts med ovannämnda metoder, bildas ett kalkylerat tekniskt värde för byggnaden genom att det ovannämnda förväntade slitaget dras av från återanskaffningsvärdet. Återanskaffningsvärdet beräknas enligt en formel där det regionala byggnadstypspecifika återanskaffningsvärdet i enlighet med bilagan multipliceras med en ålderskoefficient och en storlekskoefficient och värdet av investeringarna i byggnaden läggs till det erhållna värdet.

Pargas stad tillämpar för sina verksamhetslokaler tekniska värden som har fastställts av Trellum Oy. Trellum Oy:s sätt att beräkna det tekniska värdet är vida utbrett i kommunerna. Metoden har använts i över 20 år och är därför väl etablerad. Metoden ger mycket jämförbara hyror jämfört med andra utvecklade lokalenheter. Trellums kalkylsystem utgjorde grunden för den senaste

beredningen av social- och hälsovårdsreformen. I den godkända förordningen anges inte vilka kalkylmetoder som är allmänt godtagna, men på ovannämnda grunder måste Trellums system ses som ett allmänt godtaget kalkylsystem.

Vid informationsmöten som ordnats av Landskapens lokalcentral har det informerats om att Haahtela Oy och Trellum Consulting Oy är lämpliga aktörer att fastställa hyrorna på basis av hyresförordningen. Informationen har getts av ledande experter på området som har varit med och tagit fram förordningen.

De representanter för Egentliga Finlands välfärdsområde som deltagit i beredningen av hyresfrågan har nekat användningen av Trellums och Haahtelas system för att fastställa det tekniska värdet endast ungefär en månad före hyresperiodens början, eftersom de anser att hyresnivåerna för byggnaderna inte blir rättvist bestämda om dessa system används. Nekandet gäller flera stora städer i Egentliga Finland. Haahtela Oy är vid sidan av Trellum Oy klart ett av landets mest använda och tillförlitliga system för att fastställa det tekniska värdet. Det är svårt att identifiera något annat system än Trellums och Haahtelas system som förordningen skulle kunna hänvisa till som allmänt godtagna system för beräkning av det tekniska värdet.

Pargas har meddelat att det använder kalkylmetoden för det tekniska värdet enligt Trellums system för de hyror det tar ut av välfärdsområdet, eftersom den ligger till grund för beräkningen av hyrorna för hela stadens fastighetsbestånd. Hyrorna har även godkänts i budgeten för 2023 som har behandlats i stadsstyrelsen och den 12 december i stadsfullmäktige. I detta skede av året är det inte längre möjligt att börja räkna om hyrorna via bokföringen eller med en tabellmodell som även den förutsätter ett tidskrävande genomgång av bokföringen, eftersom hyresavtalen behöver träda i kraft redan den 1 januari 2023. Pargas stad har inte värden av de investeringar som gjorts i byggnader under deras livscykel i sin bokföring. Dessa brister i bokföringen beror särskilt på kommunsammanslagningen som genomfördes 2009. Enligt förordningen ska staden godkänna ett hyresavtal om verksamhetslokaler för välfärdsområdet och meddela om den vill använda en allmänt godtagen kalkylmetod för beräkning av det tekniska värdet.

Användarna av dessa system har den 12 december fått besked om godkännande av de tekniska värden som beräknats med hjälp av dessa system, men det förutsätts kompletterande information. Hyran för underhåll ska beräknas enligt tabellmetoden i förordningen. Hyresavtalet innehåller en reservering som gäller hyran.

Hyran för underhåll för de objekt i Pargas stad som ska hyras ut till välfärdsområdet har beräknats enligt tabellmetoden i förordningen och med ett uppdaterat återanskaffningsvärde som fastställts av Trellum. Det finns inga andra alternativ för Pargas del.

Beräkningen av hyran för underhåll i Pargas stad har utgått från beräkningen av de faktiska värdena, vilka har verifierats i samband med att de interna hyrorna bildats. Välfärdsområdet och Pargas har inte kunnat enas om att använda de interna hyrorna som hyror för social- och hälsovårdsfastigheter, varvid avvikelserna från de interna hyrorna beräknad enligt förordningen är i storleksklassen - 160 000 € på årsnivå.

Hyrorna totalt uppgår till 4,67 M€, varav kapitalhyran utgör 2,88 M€ och hyran för underhåll 1,79 M€. Bruttohyrespriset per enhet uppgår till 18 €/m².

I hyresavtalen spelar ansvarsfördelningstabellerna en central roll. Tabellerna i de hyresavtal som upprättas ska vara entydiga och tydliga så att avtalstvister kan undvikas. Landskapens lokalcentral har berett ett förslag till ansvarsfördelningstabell där man har tillämpat det underlag för ansvarsfördelningstabell som använts vid förhandlingarna med välfärdsområdet.

Hyresbeloppet ändras inte under avtalsperioden 2023–2026 till följd av eventuella brister eller skador i byggnaderna, utan i dessa fall vidtas renoveringsåtgärder. Kalkylmetoderna verifieras inte från fall till fall, utan på principnivå.

Lista över hyresobjekt och hyror och ett berett förslag till ansvarsfördelningstabell som kompletterande material. Då processen framskrider är mindre ändringar i innehållet möjliga.

Brandstationerna i Pargas, Korpo och Houtskär har hyrts ut till Egentliga Finlands regionala räddningsverk 2005 med hyresavtal där hyrorna varierar mellan 4,3 och 6,5 €/m² och inkluderar städning. De existerande hyresavtalen överläts till välfärdsområdet genom avtalsöverlåtelse. Hyran för byggnaderna är för låg för att på sikt kunna trygga förutsättningarna för serviceverksamhet. Hyrorna för brandstationer har dimensionerats enligt samma metod som de övriga hyrorna för välfärdsområdet. Som slutresultat landar hyresnivån på 14,8 €/m². Förslag till nya hyror för välfärdsområdet enligt den nya hyresnivån.

Lista över hyresobjekt och hyror för brandstationer som kompletterande material.

Kompletterande material	<ul style="list-style-type: none">1 VFO PARGAS Sohä hyresobjekt 14.12.2022A1 VFO PARGAS Sohä hyresobjekt och hyror, 14.12.2022A2 Ansvarsfördelningstabell Övriga fastigheter2 Ansvarsfördelningstabell Sjukhus, sohä och välfärd3 De allmänna villkoren i hyresavtalet mellan kommunen och välfärdsområdet4 Mall för hyresavtal SA01-034 Hyresobjekt i hyresavtalet5 VFO Räddningsverket Hyresobjekt och hyror 14.12.2022
Föredragande	Stadsdirektör Patrik Nygrén, tfn 040 511 4383 fornamn.efternamn@pargas.fi
Beslutsförslag	<p>Stadsstyrelsen godkänner hyrorna separat för välfärdsområdet och brandstationerna i enlighet med det kompletterande materialet.</p> <ul style="list-style-type: none">1. Välfärdsområdet Kompletterande material: Hyresobjekt och hyror, ansvarsfördelningstabeller, mall för hyresavtal2. Brandstationerna Kompletterande material: Hyresobjekt och hyror för brandstationer <p>Paragrafen justeras omedelbart.</p>
Beslut	Stadsdirektörens ändrade förslag: Stadsstyrelsen beslutar för sin del att godkänna hyrorna, hyresobjekten, ansvarsfördelningstabellen och hyresavtalsmallen med Egentliga Finlands

välårsområde enligt det föreliggande kompletterade materialet.

Stadsstyrelsen förutsätter att hyrorna för brandstationer uppdateras fr.o.m. 1.1.2023 så att den totala hyran beräknas utifrån de tekniska värden som staden anger.

Stadsstyrelsen befullmäktigar stadsdirektören att tillsammans med fastighetschefen vid behov korrigera och komplettera avtalshandlingarna samt underteckna avtalen villkorligt.

Samtidigt beslutar stadsstyrelsen att detta beslut ska verkställas utan att invänta att det har vunnit laga kraft.

Utöver det ovan sagda förutsattes det att stadsstyrelsen och stadsfullmäktige hålls informerade/det informeras aktivt om ärendet.

Stadsdirektörens ändrade förslag godkändes enhälligt.

Fastighetschef Seppo Pihl närvarade som sakkunnig vid sammanträdet under behandlingen av detta ärende.

Paragrafen justerades omedelbart.

Delgivning
